1

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 14/2023/SECEL/MT
“FOMENTO AUDIOVISUAL – DOCUMENTÁRIO TEMÁTICO – EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO”

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT,
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte resultado geral preliminar da fase de habilitação do Edital nº
14/2023/SECEL/MT.

PROTOCOLO NOME COMPLETO /
RAZÃO SOCIAL

MUNICÍPIO TÍTULO DA PROPOSTA RESULTADO
PRELIMINAR

MOTIVO

SECEL-PRO-
2024/00658

40.528.798 MARIA
CLARA OLIVEIRA
BERTULIO

CUIABÁ "WALDIR BERTÚLIO, UM GRIÔ
ENTRE NÓS"

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00470

53.065.929 XISTO
TSERENHI RU
TSERENHIMI RAMI

BARRA DO GARÇAS ARAGUAIA TERRA INDÍGENA - A
TRAJETÓRIA DE MARIO JURUNA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00580

ADILSON JOSÉ
FRANCISCO

RONDONÓPOLIS DESPERTAR DAS AGUAS HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00772

ANELICE
EVANGELISTA
BARROS SIQUEIRA

ROSÁRIO OESTE O OLHAR CABOCLO DE
ANTONIO SIQUEIRA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00599

ASSOCIAÇÃO A
CASA DO CENTRO

CUIABÁ MULHERES DO TANQUE HABILITADO

2

SECEL-PRO-
2024/00584

CADJU FILMES –
ARTE, CULTURA E
COMUNICAÇÃO
LTDA

CUIABÁ VÓ MARIA HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00810

CAMILA RITA
GALVÃO FERREIRA

LUCAS DO RIO
VERDE

“PANANGO ATPOTPOT - A
FESTA DE FURAÇÃO DE ORELHA
DO POVO IKPENG”

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00666

CLAUDIO AURELIO
LEAL DIAS FILHO

CUIABÁ TERREIRO ANCESTRAL DE TOTE,
O REI DO CONGO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00672

CLEA TORRES
GUEDES

BARRA DO GARÇAS DIVINO, SUA ALMA, SUA LENTE HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00413

COLETIVO
HERDEIRAS DO
QUARITERE

VILA BELA DA
SANTÍSSIMA
TRINDADE

A COR DA VILA HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00405

ÉDEN COSTA
BARBOZA

POXORÉU O MENINO E A SANFONA HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00782

ELTON MARTINS DA
SILVA LTDA

CUIABÁ FLOR DE ATALAIA, OS
GUARDIÕES DO SIRIRI
CUIABANO’

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00433

EMERSON MARCIO
ROMANI

TANGARÁ DA
SERRA

ALIANÇA DA SERRA E OS
GAÚCHOS MATO-GROSSENSES

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00762

HAI WAURA
MEHINAKO

GAÚCHA DO NORTE DOCUMENTÁRIO: CASA XINGU HABILITADO

3

SECEL-PRO-
2024/00585

RENAN MARQUES
DOS SANTOS

BARRA DO GARÇAS CAMINHOS DA TRADIÇÃO: A
CULTURA XAVANTE NA ALDEIA
COHAB

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00838

TAUANA KALAPALO QUERÊNCIA TERÍAMOS VIRADO BRANCO |
KUKAGAIHATI HOPÜGÜKO
LEHA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00614

THAMARA LUIZA DA
SILVA E LIMA

CUIABÁ FÉ E IDENTIDADE DA
COMUNIDADE DE BOCAINA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/00820

42.488.715 JOSE
MACHADO JUNIOR

JUÍNA GUARDIÃO DA MEMÓRIA:
ALBANO MUTZIE E A HERANÇA
RIKBAKTSA

INABILITADO 2 - C - 7_Comprovante de
endereço atual em Mato
Grosso / 3 - 9_Planilha de
Cronograma de Execução

SECEL-PRO-
2024/00775

AGNELSON
FRANCISCO
FERREIRA

CUIABÁ SOM NA MESA INABILITADO 2 - A - 5_Planilha de Equipe
Envolvida Diretamente no
Projeto / 2 - A - 6 -
B_Currículo e/ou Portfólio
dos Membros Listados na
Planilha de Equipe (se for
necessário) / 3 - 1_Pré-
Roteiro / 3 - 2_Argumento / 3
- 3_Registro de Roteiro (ou
Protocolo de entrada do
pedido de Registro) / 3 -
4_Contratos de Direitos
Autorais / 3 - 5_Currículo

4

e/ou Portfólio do Roteirista /
3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Diretor / 3 - 8_Planilha
Orçamentária / 3 -
10_Planilha de Equipe
Envolvida Diretamente no
Projeto

SECEL-PRO-
2024/00409

ASSOCIAÇÃO
ESTADUAL DAS
ETNIAS CIGANAS DE
MATO GROSSO
(AEEC-MT)

CUIABÁ TIO TOESSE: MESTRE DA CHIBE,
DA CULTURA CIGANA E DA
CUTURA MATO-GROSSENSE

INABILITADO 3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Roteirista - tem vários
curriculos mas na planilha da
equipe não cita quem é / 3 -
5_Currículo e/ou Portfólio do
Diretor - tem vários curriculos
mas na planilha da equipe
não cita quem é  / 3 -
4_Contratos de Direitos
Autorais / 3 - 9_Planilha de
Cronograma de Execução -
Não foi enviada / 3 - 12 -
A_Documento de
Comprovação de
Representante de
Comunidade - Representante
Formal (ou item 3 - 12 - B) ou
informal

5

SECEL-PRO-
2024/00786

ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA
HOKEMANA

BARRA DO BUGRES VOZES DE BALATIPONÉ:
RESGATE E REVITALIZAÇÃO DE
UMA CULTURA

INABILITADO 3 - 9_Planilha de Cronograma
de Execução / 2 - B - 10 -
B_Currículo e/ou Portfólio
dos Membros Listados na
Planilha de Equipe (se for
necessário) -  somente
planilha da mini bio / 3 -
5_Currículo e/ou Portfólio do
Roteirista / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Diretor / 3 -
9_Planilha de Cronograma de
Execução

SECEL-PRO-
2024/00805

ASSOCIAÇÃO
WATOHOLI

BRASNORTE RAÍZES DO AMANHÃ: A
JORNADA DA COMUNIDADE
MANOKI

INABILITADO 2 - B - 3_REPRESENTANTE 1 -
Cópia do documento oficial
de identificação (frente e
verso) - não apresentou o RG;
/ 2 - B - 7_Comprovante de
endereço atual em Mato
Grosso - não apresentou da
associação, apresentou a
conta de energia do
presidente; / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Roteirista e
Currículo e/ou Portfólio do
Diretor - só o q esta na
planilha da equipe; / 3 -

6

9_Planilha de Cronograma de
Execução - não apresentou.

SECEL-PRO-
2024/00586

BENEDITA LEITE
PAIXÃO ALMEIDA

BARRA DO GARÇAS DO HÖ PARA A ESCOLA DA
CIDADE

INABILITADO 3-1_Pré-Roteiro/3-9_Planilha
de Cronograma de Execução

SECEL-PRO-
2024/00757

INSITUTO BRASIL VÁRZEA GRANDE HERANÇA VIVA INABILITADO 2 - B - 9 _Planilha de Equipe
Envolvida Diretamente no
Projeto - Foi enviado para o
e-mail correto e não
respondeu, faltando EQUIPE
ENVOLVIDA DIRETAMENTE
NO PROJETO / 3 - 3_Registro
de Roteiro (ou Protocolo de
entrada do pedido de
Registro) - tem o registro mas
o nome da obra registrada é
diferente do nome/titulo do
projeto e do roteiro

SECEL-PRO-
2024/00621

IURI BARBOSA
GOMES

TANGARÁ DA
SERRA

PÁDUA, ARTE EM
CONSTRUÇÃO

INABILITADO 3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Roteirista

SECEL-PRO-
2024/00450

J.M PRODUÇOES LUCAS DO RIO
VERDE

"QUILOMBO DO CHUMBO 'A
BANDEIRA QUILOMBOLA É
UMA BANDEIRA PESADA'"

INABILITADO 2 - A - 3_Comprovante de
endereço atual em Mato
Grosso - apresentou conta no
nome de outra pessoa e sem
declaração ou autodeclaração
/ 2 - A - 6 - A_Currículo e/ou

7

Portfólio do Proponente / 2 -
A - 6 - B_Currículo e/ou
Portfólio dos Membros
Listados na Planilha de Equipe
(se for necessário) / 3 -
4_Contratos de Direitos
Autorais / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Proponente
/ 3 - 5_Currículo e/ou
Portfólio do Diretor / 3 -
5_Currículo e/ou Portfólio do
Roteirista / 3 - 12 -
A_Documento de
Comprovação de
Representante de
Comunidade - Representante
Formal (ou item 3 - 12 - B) ou
Informal

SECEL-PRO-
2024/00447

JACONIAS FERREIRA
LEMOS

ARAPUTANGA CHIQUITANOS: RESILIÊNCIA
CULTURAL E IDENTIDADE EM
FOCO

INABILITADO 2 - A - 11 -
A_Heteroidentificação - Link
para Vídeo - Proponente (se
for necessário) - PRECISA DE
SENHA ACESSO / 2 - A -
3_Comprovante de endereço
atual em Mato Grosso / 2 - A -
6 - B_Currículo e/ou Portfólio

8

dos Membros Listados na
Planilha de Equipe (se for
necessário) / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Roteirista /
3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Diretor

SECEL-PRO-
2024/00629

JOAOROSA PAES SÃO JOSÉ DOS
QUATRO MARCOS

TRADIÇÃO EM MOVIMENTO: A
MAGIA DA FOLIA DE REIS

INABILITADO 2 - A - 3_Comprovante de
endereço atual em Mato
Grosso (nome de outra
pessoa) / 2 - A - 7_Declaração
de endereço em Mato Grosso
(se for necessário) não
contem / 2 - A -
8_Autodeclaração de
endereço em Mato Grosso (se
for necessário) não contem /
3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Roteirista / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Diretor

SECEL-PRO-
2024/00824

JOUBERT LOBATO CUIABÁ MÃOS QUE TRANSFORMAM -
MESTRES DO ARTESANATO
CONTEMPORÂNEO
MATOGROSSENSSEO

INABILITADO 3 - 5_Currículo e/ou Portfólio
do Roteirista / 3 - 6_Termo de
Responsabilidade e Autoria /
3 - 13_Documento de
Pertencimento do(a)
Mestre(a) da Cultura / 3 - 12 -

9

A_Documento de
Comprovação de
Representante de
Comunidade - Representante
Formal (ou item 3 - 12 - B) / 3
- 12 - B_Documento de
Comprovação de
Representante de
Comunidade - Representante
Informal (ou item 3 - 12 - A)

SECEL-PRO-
2024/00624

LEONARDO
MENDES SANT'ANA

CUIABÁ “DJ SPINHA E O HIP HOP DO
CPA”

INABILITADO 3 - 6_Termo de
Responsabilidade e Autoria/3
- 9_Planilha de Cronograma
de Execução

SECEL-PRO-
2024/00816

LUIZ HENRIQUE DE
OLIVEIRA BORGES

CUIABÁ "Renascimento em Foco: Uma
Jornada de Superação e
Esperança"

INABILITADO 2 - A - 3_Comprovante de
endereço atual em Mato
Grosso / 3 - 3_Registro de
Roteiro (ou Protocolo de
entrada do pedido de
Registro) / 3 - 4_Contratos de
Direitos Autorais / 3 -
5_Currículo e/ou Portfólio do
Roteirista / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Diretor / 3 -
7_Autorização de Uso de

10

Imagem e Voz (se for
necessário)

SECEL-PRO-
2024/00411

MARCELO MARTINS
DE MIRANDA
PRODUÇÕES

CUIABÁ FIDEL FIORI E A HISTÓRIA DO
JAZZQUEADO

INABILITADO 3 - 8_Planilha Orçamentária -
abaixo do valor do edital / 2 -
C - 9_Planilha de Equipe
Envolvida Diretamente no
Projeto - não tem / 2 - C - 10 -
B_Currículo e/ou Portfólio
dos Membros Listados na
Planilha de Equipe (se for
necessário) - apresentou
varios curriculos mas não tem
como identificar pq não tem a
planilha da equipe / 3 -
4_Contratos de Direitos
Autorais / 3 - 5_Currículo
e/ou Portfólio do Roteirista -
não tem como saber pq não
tem a planilha da equipe / 3 -
5_Currículo e/ou Portfólio do
Diretor - não tem como saber
pq não tem a planilha da
equipe / 3 - 12 -
A_Documento de
Comprovação de
Representante de

11

Comunidade - Representante
Formal (ou item 3 - 12 - B) ou
informal

SECEL-PRO-
2024/00619

MARLETE DACROCE SINOP "O LEGADO: A MAIOR
CHURRASQUEIRA DO MUNDO
NA COMUNIDADE RURAL
BRÍGIDA"

INABILITADO 3 - 3_Registro de Roteiro (ou
Protocolo de entrada do
pedido de Registro) / 3 -
4_Contratos de Direitos
Autorais / 2 - A - 11 -
B_Heteroidentificação - Link
para Vídeo - Membros
listados na Planilha de Equipe
(se for necessário) - link não
abre

SECEL-PRO-
2024/00829

POAIA PRODUÇÕES
LTDA

BRASNORTE PELA LUZ QUE ME ALUMIA -
LENDAS DA COMUNIDADE
TRADICIONAL DIAMANTINENSE

INABILITADO 3 - 9_Planilha de Cronograma
de Execução - enviado para o
e-mail correto e respondeu,
estava faltando PLANILHA DE
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
E ORÇAMENTÁRIA

SECEL-PRO-
2024/00583

RONALDO
CAETANO DIAS DE
FREITAS

RONDONÓPOLIS ALEM DO ARMARIO INABILITADO 2 - A - 5 _ Planilha de Equipe
Envolvida Diretamente no
Projeto/3-9 _ Planilha de
Cronograma de Execução/3 -
5 _ Currículo e/ou Portfólio
do Roteirista/3 - 5 _ Currículo

12

e/ou Portfólio do Diretor/2 -
A - 11 - B _
Heteroidentificação - Link
para Vídeo - Membros
listados na Planilha de Equipe
(se for necessário) - link do
video vai p/ canal do youtube
para vídeo MARIA 7 VOLTAS

SECEL-PRO-
2024/00416

AGNELSON
FRANCISCO
FERREIRA

CUIABÁ SOM NA MESA DESCONSIDERADA O(A) PROPONENTE ENVIOU
MAIS DE UMA INSCRIÇÃO NO
EDITAL, PORTANTO, ESTA
INSCRIÇÃO MAIS ANTIGA FOI
DESCONSIDERADA,
CONFORME SUBITEM 2.6 -
PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO
EDITAL; INSCRIÇÃO MAIS
ANTIGA SOB PROTOCOLO Nº
SECEL-PRO-2024/00416 FOI
REALIZADA EM 27-11-2023 ÀS
17:52:34. A INSCRIÇÃO MAIS
RECENTE, CONSIDERADA A
ÚLTIMA INSCRIÇÃO DESTE(A)
PROPONENTE, ESTÁ
REGISTRADA SOB
PROTOCOLO Nº SECEL-PRO-

13

2024/00775 E FOI REALIZADA
EM 22-12-2023 ÀS 15:56:29.

SECEL-PRO-
2024/00415

CLEA TORRES
GUEDES

BARRA DO GARÇAS DIVINO, SUA ALMA, SUA LENTE DESCONSIDERADA O(A) PROPONENTE ENVIOU
MAIS DE UMA INSCRIÇÃO NO
EDITAL, PORTANTO, ESTA
INSCRIÇÃO MAIS ANTIGA FOI
DESCONSIDERADA,
CONFORME SUBITEM 2.6 -
PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO
EDITAL; INSCRIÇÃO MAIS
ANTIGA SOB PROTOCOLO Nº
SECEL-PRO-2024/00415 FOI
REALIZADA EM 01-12-2023 ÀS
17:20:50. A INSCRIÇÃO MAIS
RECENTE, CONSIDERADA A
ÚLTIMA INSCRIÇÃO DESTE(A)
PROPONENTE, ESTÁ
REGISTRADA SOB
PROTOCOLO Nº SECEL-PRO-
2024/00672 E FOI REALIZADA
EM 31-12-2023 ÀS 14:41:26.

SECEL-PRO-
2024/00407

LUZO VINICIUS
PEDROSO REIS

CUIABÁ O OLHAR CABOCLO DE
ANTONIO SIQUEIRA

DESCONSIDERADA ESTA INSCRIÇÃO FOI
DESCONSIDERADA A PEDIDO
DO(A) PROPONENTE,
CONFORME DOCUMENTO DE

14

OFÍCIO Nº Oficio N.° "SEM
NÚMERO" DE 09 DE JANEIRO
DE 2024 RECEBIDO POR E-
MAIL NO DIA 09-01-2024.

SECEL-PRO-
2024/00833

THOMAZ PEDRO QUERÊNCIA TERÍAMOS VIRADO BRANCO |
KUKAGAIHATI HOPÜGÜKO
LEHA

DESCONSIDERADA O(A) PROPONENTE ENVIOU
MAIS DE UMA INSCRIÇÃO NO
EDITAL, PORTANTO, ESTA
INSCRIÇÃO MAIS ANTIGA FOI
DESCONSIDERADA,
CONFORME SUBITEM 2.6 -
PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO
EDITAL; INSCRIÇÃO MAIS
ANTIGA SOB PROTOCOLO Nº
SECEL-PRO-2024/00833 FOI
REALIZADA EM 02-01-2024 ÀS
15:10:14. A INSCRIÇÃO MAIS
RECENTE, CONSIDERADA A
ÚLTIMA INSCRIÇÃO DESTE(A)
PROPONENTE, ESTÁ
REGISTRADA SOB
PROTOCOLO Nº SECEL-PRO-
2024/00838 E FOI REALIZADA
EM 02-01-2024 ÀS 17:46:01.

Cuiabá, 14 de maio de 2024.

15

JEFFERSON CARVALHO NEVES
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso